INDICAÇÃO Nº
2622
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a adoção de medidas, em caráter de urgência, para a ampliação do corpo discente em até 700 (setecentas) vagas e a criação de novos cursos de acordo com a demanda do município de Jacareí, ouvido o corpo técnico do Centro Paula Souza, para que possa ser oferecido à população ensino profissionalizante de qualidade.
JUSTIFICATIVA

É sabido por todos que a Secretaria da Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento do Governo do Estado de São Paulo, tem obtido destaque em relação às propostas de parcerias e implantação de investimentos em localidades ligadas a falta de fomento.

Assim, diante da feliz iniciativa do governo do Estado em colocar em ação um ambicioso plano de expansão que criará 100 (cem mil) novas vagas nas unidades administrada pelo Centro Paula Souza, sendo que destas 80.000 (oitenta mil), para as ETECs, propomos a  presente Indicação para a ampliação do número de vagas oferecidas pelo Centro Paula Souza, bem como a criação de novos cursos na unidade da Escola Técnica do Estado (ETEC) do município de Jacareí.

Referida ação oferecerá oportunidade de profissionalização à população daquele município e da região do Vale do Paraíba, fator primordial para que haja uma melhor qualidade de vida e aquisição de conhecimento, entendimento, profissão e capacidade de atuação nas mais diversas áreas, de forma que nossos cidadãos possam ter plena convicção das ações tomadas e decisões propostas no decorrer de suas vidas.

O Vale do Paraíba necessita prementemente de maiores investimentos na área da educação, especialmente na qualificação e formação profissional, principalmente no que se refere à mão de obra especializada, o que impulsionará o crescimento econômico e social de toda a região.

Portanto é extremamente necessária a ampliação de vagas e cursos da Escola Técnica Estadual de Jacareí, para capacitar mão de obra e preparar a população.

Sala das Sessões, em

Deputado Antonio Carlos - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 736309 220807 2021